DIÁRIO OFICIAL Nº 33342  33Terça-feira, 28 DE MARÇO DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE
CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 012/2014

NÚMERO DO TERMO: 003
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDIO: 012/2014
FUNDAMENTO LEGAL: Portaria nº 3280/2014 – DG/DE-
TRAN/PA, LEI FEDERAL Nº 9.503/1997 E RESOLUÇÃO
CONTRAN Nº 425/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e MACIEL E BRANCO LTDA. -
ME, inscrita no CNPJ nº 01.742.539/0002-60.
OBJETO: Credenciamento de entidade médica e psicológica na
prestação de serviços de realização dos exames de aptidão física
e mental, de avaliação psicológica, junta médica e junta especial
de trânsito aos candidatos a primeira habilitação, renovação de
carteira nacional de habilitação – CNH, autorização para conduzir
ciclomotores – ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação
de condutores, condutores permissionários, penalizados e
registro de estrangeiro na cidade de Tucuruí/PA, conforme
Portaria de Credenciamento nº 4041/2014 publicada no DOE de
05/12/2014.
VIGÊNCIA: Início: 05/02/2017 Término: 04/02/2018
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de R$
97.429,05 (noventa e sete mil, quatrocentos e vinte e nove reais
e cinco centavos) equivalente a 90% (noventa por cento) do
valor total das taxas de exames de sanidade física e mental e
dos exames de avaliação psicológica, perfazendo um valor global
estimado de R$ 1.169.148,60 (Um milhão, cento e sessenta e
nove mil, cento e quarenta e oito reais e sessenta centavos),
para 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização
e Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8273 Habilitação de
condutores de Veículos; 339039 Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - Recursos Próprios;
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 27/03/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 160425

FUNDO DE INVESTIMENTO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

.

PORTARIA
.

Portaria nº 004/2017 – FISP   BELÉM 27 DE MARÇO DE
2017
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de
Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP,
por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO:  Os processos licitatórios desenvolvidos
pela Comissão de Licitação e Cotação Eletrônica do Fundo de
Investimento de Segurança Pública – FISP:
CONSIDERANDO :  A necessidade de Fiscalização, Recebimento
e Conferência de Materiais, Equipamentos e Outros, de interesse
do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - CBM;
CONSIDERANDO : ainda, o Ofício nº 069/2017 – Gab. Cmdº.
CBMPA de 21.03.2017;
 RESOLVE: Designar os servidores abaixo relacionadas à
comporem as respectivas comissões, para acompanharem os
procedimentos de aquisições efetuados pelo FISP, de interesse
daquele CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - CBM, pelo período de
um ano, a partir da data de publicação desta:
1 - RECEBIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO E PERMANENTE:
- Presidente: MAJ QOBM – ANTONIO CALOS DA SILVA E SOUZA
- 1º Membro: 1º TEN QOBM – Valdemar Chagas de Souza
- 2º Membro: 3º SGT BM – Luiz Carlos Vieira da Silva
 2 - RECEBIMENTO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA:
- Presidente: CAP QOBM – Marcus Sergio Nunes Queiroz
- 1º Membro: CAP QOBM – Luiz Alfredo Silva Galiza dos Santos
- 2º Membro: 2º SGT BM –  Roberto Rivelino de Oliveira Vilhena
 3 – ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, REFORMAS
E OUTROS SERVIÇOS DE ENGENHARIA :
- Presidente: TCEL QOCBM – JAIME ROSA DE OLIVEIRA
- 1º Membro: MAJ QOBM – Carlos Augusto de Oliveira Ribeiro

- 2º Membro: CB/BM – Marcos Contente Silva
 4 - RECEBIMENTO DE VEÍCULOS, ÓLEOS, FLUÍDOS E PNEUS
AUTOMOTIVOS :
- Presidente: CAP QOBM – MARCO JOSÉ LEÃO DA COSTA
- 1º Membro: 2º TEN QOBM – Evandro Silva Militão
- 2º Membro: SUBTEN BM – Antonio Marcos dos Passos Alves
 5 – RECEBIMENTO E FISCALIZAÇÃO DE OUTROS SERVIÇOS:
 - Presidente: CAP QOBM – ARTHUR ARTEAGA DURANS
VILACORTA
 - 1º Membro: 1º TEN QOBM – Rodrigo de Aguiar Monteiro
 - 2º Membro: SGT BM - Manoel Alves Duarte
 6 - RECEBIMENTO DE MATERIAIS BÉLICOS:
 - Presidente: TCEL QOBM - SAULO LODI PEDREIRA
 - 1º Membro: 1º TEN QOBM – Valdemar Chagas de Souza
 - 2º Membro: CB BM - Daniel Silva Correa
  REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
  BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
  DIRETORA E ORDENADORA DO FISP

Protocolo: 160383

CONTRATO
.

CONTRATO: 22          EXERCÍCIO: 2017
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS

Objeto: Aquisição de 20 (vinte) Unidades de Data Show, para
atender as demandas da Polícia Civil do Pará/PCPA, através de
Adesão a Ata SRP Nº 01/2017, do Pregão Eletrônico nº 16/2016/
SEAD.
Valor Total: R$ 68.732,40 (sessenta e oito mil, setecentos e
trinta e dois reais e quarenta centavos).
Data da Assinatura: 24/03/2017     Vigência: 24/03/2017 à
23/03/2018
Adesão a Ata SRP Nº 01/2017, do Pregão Eletrônico nº 16/2016/
SEAD
Orçamento:
Funcional Programática: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recursos: 0141
Contratado: MICROTÉCNICA INFORMÁTICA LTDA
CNPJ/MF: 01.590.728/0002-64
Endereço: Brasília/DF, na W – 3 Norte, Quadra 702/703, Bloco A,
47, CEP: 70.720.610, telefone: (61) 3327-6666.
Diretora do FISP: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 160095
CONTRATO: 23          EXERCÍCIO: 2017
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS

Objeto: Aquisição de 600 (Seiscentos) NOBREAKS 0,7 kva, bivolt
(Grupo 07, Item 44), através de Adesão a Ata de Registro de Preços
nº 01/2017-Sead/PA, do Pregão Eletrônico nº 16/2016/SEAD.
Valor Total: R$ 234.000,00 (duzentos e trinta e quatro mil reais).
Data da Assinatura: 24/03/2017     Vigência: 24/03/2017 à
23/03/2018
Adesão a Ata SRP Nº 01/201/SEAD, do Pregão Eletrônico nº
16/2016/SEAD
Orçamento:
Funcional Programática: 44.101.06.181.1425.7559
Natureza da Despesa: 449052
Fonte de Recursos: 0141
Contratado: GL ELETRO – ELETRONICOS LTDA
CNPJ/MF: 52.618.139/0030-31
Endereço: Diadema/SP, na Av. Pirâmide, 661/973/731, Bairro
Eldorado, CEP: 09.970.330, telefone: (11) 4075-7708
Diretora do FISP: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 160104

AVISO DE LICITAÇÃO
.

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2017 -SEGUP-PA
 O Fundo de Investimento de Segurança Pública do Estado do
Pará, através de sua Pregoeira, comunica que realizará licitação
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO
GLOBAL DO LOTE, conforme abaixo:
 OBJETO: Aquisição de 100 (cem) Splits de 12.000 Btus, 40
(quarenta) Splits de 18.000 Btus, 40 (quarenta) Splits de
24.000 Btus, 20 (vinte) Splits de 30.000 Btus, 10 (dez) Splits de
60.000 Btus e 100 (cem) aparelhos de ar condicionados de tipo
janela, para atender as demandas da Polícia Civil do Pará/PCPA,
conforme especifi cação constante do Termo de Referência, anexo

I, deste Edital.
 DATA DA ABERTURA: 07/04/2017.
HORA DA ABERTURA: 09h:00 (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
RETIRADA DO EDITAL: O presente Edital poderá ser adquirido
no endereço eletrônico do www.comprasnet.gov.br ou www.
compraspara.pa.gov.br
 Belém(PA), 27 de março de 2017.
Luciene do Socorro da Cruz Padilha
Pregoeira
FISP-PA

Protocolo: 160233

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais
pela autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA
FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas,
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo Licitatório nº
2017/76402 na modalidade Convite nº 04/2017-FISP, que tem
como objeto a contratação de empresa para execução de obra
de REFORMA DA DELEGACIA DE POLÍCIA CIVIL DE TAILÂNDIA/
PA, resolve, HOMOLOGAR o objeto desta licitação em favor
da empresa CONSTRUAX CONSTRUÇÕES EIRELI EPP, CNPJ:
26.560.444/0001-75, com o valor global de R$ 146.885,06
(cento e quarenta e seis mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e
seis centavos).
 Belém, 27 de março de 2017.
HOMOLOGO:                   BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
                                       Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo: 160214

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP,
após análise da documentação e da proposta fi nanceira contida
nos autos do processo licitatório nº 2017/76402 na modalidade
Convite nº 04/2017-FISP, que tem como objeto a contratação de
empresa para execução de obra de REFORMA DA DELEGACIA DE
POLÍCIA CIVIL DE TAILÂNDIA/PA, resolve ADJUDICAR o objeto
desta licitação em favor da empresa CONSTRUAX CONSTRUÇÕES
EIRELI EPP, CNPJ: 26.560.444/0001-75, com o valor global de
R$ 146.885,06 (cento e quarenta e seis mil, oitocentos e oitenta
e cinco reais e seis centavos).
 Belém, 27 de março de 2017.
PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 160213

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 200/2017-CGP/SUSIPE
Belém, 27 de março de 2017
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Corregedor-Geral
Penitenciário Em Exercício, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 155/2017-CGP/SUSIPE,
de 20/02/2017 publicada no Diário Ofi cial do Esta-
do nº 33322 de 24/02/2017, referente ao Processo nº
4166/2017-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, Em Exercício

Protocolo: 160341
Portaria nº 1008/2017-DGP/SUSIPE, de 27/03/17
INTERROMPER nos termos do Art.74, §2º, da Lei nº 5.810/94, a
contar de 27/03/2017, as férias do servidor ALDO MORAES VIA-
NA, Matrícula nº 58391132, concedidas através da Portaria nº
880/17-DGP/SUSIPE, de 20/03/17, publicada no DOE nº 33.337,
de 21/03/17.

Protocolo: 160352